2004年度　第３回音環境小委員会議事録

日時：2004年9月27日（月）17:00-18:30
場所：建築会館
出席者：藤本一壽、岩瀬昭雄、大鶴徹、河井康人、古賀貴士、佐久間哲哉（書
記）、
　　　　田野正典、田端淳、中川清、安岡博人、吉村純一
欠席者：井上勝夫、橘秀樹、福地智子、吉久光一、渡辺秀夫

資料3-1：第３回音環境小委員会議事次第
資料3-2：第２回音環境小委員会議事録
資料3-3：設置申請書（室内音響小委員会）
資料3-4：設置申請書（固体音小委員会）
資料3-5：設置申請書（集合住宅の遮音性能評価水準検討小委員会）
資料3-6：活動計画案（集合住宅の遮音性能評価水準検討小委員会）
資料3-7：設置申請書（建築音響測定法小委員会）
資料3-8：設置申請書（音環境アカデミック・スタンダードＷＧ）
資料3-9：設置申請書（音響数値解析小委員会）
資料3-10：2005年度音環境運営委員会委員案

０．前回議事録確認

１．報告事項（藤本）
・能力開発支援制度のＩＴ利用に関する意見調査
　・藤本委員長より環境工学本委員会に意見を報告済み

２．次期音環境運営委員会の組織（資料3-3~9）
・次期音環境運営委員会の委員長として田野氏が承認された
・設置申請書案を確認
・構成の再検討
　音環境運営委員会
　　　○企画・広報ＷＧ：主査調整中
　　　○音環境アカデミック・スタンダードＷＧ：主査調整中
　　■音響数値解析小委員会：大鶴主査留任
　　■室内音響小委員会：３ＷＧから２ＷＧに、委員長調整中
　　　○音響指標測定ＷＧ：佐藤主査留任を予定
　　　○音声伝送研究ＷＧ：西川主査留任を予定
　　■固体音小委員会：委員長に平松氏
　　　○設備機器に伴う固体音検討ＷＧ：主査に峯村氏を予定
　　■建物音響測定法小委員会：委員長に赤尾氏

　　■集合住宅の遮音性能評価水準検討小委員会：委員長に羽染氏
・宿題：次回小委員会までに設置申請書、活動計画案をフォーマットに従って作成
　・小委員会・ＷＧの区分に注意
　・期間：小委員会４年、ＷＧ２年
　・フォーマットは下記よりダウンロード
　　http://news-sv.aij.or.jp/academic/shosiki/index.htm

３．次期音環境運営委員会の委員案（資料3-10）
・次期委員長として田野氏が承認された
・次期幹事として坂本氏、中澤氏、古賀氏の３名を予定
・委員については、運営委員会化に伴い委員15名枠がはずされたため、大学・民
間、
　首都圏内・圏外を考慮して20名程度（小委員会委員長、ＷＧ主査を含む）を予定

４．ＷＧ・ＳＷＧ活動報告
・企画広報ＳＷＧ（安岡）
　・10月21日（木）見学会「ミューザ川崎」、音響学会建築音響研究会と共催
・音響数値解析ＷＧ（大鶴）
　・3月4日（金）シンポジウムを建築会館にて予定

５．学校音響アカスタの作成に関して
・中川委員より、アカスタ検討段階で公開の説明会・意見交換会等を開催してほし
い
　旨の建設業協会からの要望が報告され、音環境小委員会による承認以前に公開説
明
　会を開催する方向で検討することとなった（藤本委員長と福地主査で要検討）

６．建築雑誌へのSMILE2004紹介記事
・連載「今伝えたいトピックス」にSMILE2004に関する紹介記事を投稿する方向で
　検討することとなった（藤本委員長と岩瀬委員が担当）

７．その他
・音響学会建築音響研究会：10/21川崎、11/26東京、12/17別府、
　　　　　　　　　　　　　2/7札幌（騒音振動研究会共催）

８．開催予定
・第４回 音環境小委員会：2004年11月11日(木)18:00-20:00：建築会館
・第５回 音環境小委員会：2005年01月27日(木)10:00-12:00：建築会館
・第６回 音環境小委員会：2005年03月17日(木)18:00-20:00：建築会館

-----------------------------------------------------

http://news-sv.aij.or.jp/academic/shosiki/index.htm

以上